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ÖNSÖZ

İslâmî ilimler tarihinde muteber metinlerin oluşumunun ardın-
dan, anlama/anlatma ve tatbik imkânı sağlayacak bir uygulama ola-
rak şerhçilik dönemi başlamıştır. İtibar kazanmış metinleri esas alan 
bu faaliyet, zaman ve zemine göre birtakım değişiklikler gösterse de 
tarih boyunca var olagelmiş hatta popülerliğinden de bir şey kaybet-
memiştir.  Zira şerhler klasik metinlerle sonraki dönemler arasında 
bir bağ kurma işlevini yürütmekte, bunu yaparken de ciddi bir ilmî 
mirası aktarmaktadır. Temel metinlerle buluşma arzusu Kur’ân tefsiri 
ve hadis şerh çalışmalarını daima diri tutmuş, özellikle kültürel kriz 
dönemlerinde bu çalışmaların hacmi daha da artmıştır. 

Hadislerin anlaşılması ve yorumlanmasına ilişkin faaliyetler 
daha öncesinde mevcut olmakla beraber, üçüncü ve dördüncü asır-
lardan itibaren belli hadis kitapları üzerine odaklanmaya başlamıştır. 
Gelinen yeni süreçte bu faaliyetler, teknik bir çalışma alanı niteliği 
kazanmış ve hadis şerhçiliğinden bahsetmeye imkân vermiştir. Ha-
dis ilimlerine dair bilgilerin yanı sıra filolojik, fıkhî, kelamî ve kendi 
dönemlerinin müspet ilimlerine ilişkin ihtiva ettikleri bilgiler, hadis 
şerhlerini işlevsel hale getirmiştir.  

 Hadis şerhleri, ihtiva ettikleri malumat bakımından bugün sa-
dece hadis çalışmalarının değil, İslâmî düşünce tarihini konu edinen 
hiçbir mesainin kayıtsız kalamayacağı bir alandır. Bu entelektüel faa-
liyet, şerhe konu olan metinlerin izahını amaçladığı gibi ilim mirasını 
aktaran bir köprü vazifesi de görmüştür. Aynı zamanda muteber eser-
lerin otorite kazanma süreçlerinde de büyük katkılar sunmuştur. Bu 
bakımdan şerh faaliyeti, önemli bir geleneğin devam ettirilmesinde 
de rol oynamıştır. Yüzyıllar boyunca birbirinin tekrarı gibi görünen 
hadis şerhlerinin kaleme alınması, bu faaliyetin, göründüğünden daha 
fazla anlam ve işlev yüklendiğini düşündürmelidir. 

Hadis şerhi, yorumlanan eseri sonraki zamanlarla buluşturma 
gibi bir işleve sahip olmasının yanı sıra, yazarının kendi görüşlerini 
ifade etme ve muhaliflerine cevap verme imkânı bulduğu bir zemin-
dir. Bütün bu yönleriyle hadis şerh edebiyatını kendine özgü şartları 
içerisinde ele almak, önemini hiç yitirmeyen bu faaliyetin tekabül et-
tiği gerçek zemini kavrama fırsatı verecektir.



      

IX

Diğer pek çok alanda olduğu gibi, hadis şerh literatürü üzerine 
yapılan çalışmalarda da şerhleri ait oldukları edebiyatın genel çizgi-
sinden bağımsız şekilde değerlendirmek önemli bir eksiklik olarak 
görünmektedir. Zira herhangi bir şerhin değerini tespit edebilmek an-
cak ait olduğu edebiyatın gelişim ve dönüşüm çizgisinde nerede dur-
duğunun belirlenmesine bağlıdır. Bu belirleme de kuşkusuz şerh ede-
biyatının bütüncül bir yaklaşımla ele alınmasıyla mümkündür. Hadis 
şerh literatürü ile ilgili yapılan çalışmalarda ‘yargılayıcı’ olmaktan 
ziyade, arka planını keşf etme ve kavramaya, bütün yönlerini açığa 
çıkarmaya yönelik bir yaklaşım ortaya koymak önemlidir. Böylece 
baştan kurgulayıcı cümleler kurmak yerine bizzat edebiyatın kendi-
sinden hareketle yapılacak tespitler daha isabetli sonuçlara ulaşmayı 
kolaylaştıracaktır.

Elinizdeki eser, “Hadis Literatüründe Şerh Geleneği ve Özel-
likleri” adıyla, Hadis alanında hazırlanmış bir doktora tezidir. Tez, 
Diyanet Vakfı’nın düzenlediği 2010 İslâm Araştırmaları Ödülü Ya-
rışmasında farklı branşlardan yedi akademisyenin verdiği puanlar ne-
ticesinde dokuz eser arasında en yüksek puanı almıştır. Çalışmanın 
içeriğinde küçük bazı şeklî düzeltmelerin dışında başka bir değişiklik 
yapılmamıştır.

Tezime değerli katkılarda bulunan danışman hocam Prof. Dr. Ali 
DERE’ye teşekkür ederim. Ayrıca, ufuk açıcı fikir ve düşüncelerin-
den her zaman istifade ettiğim ve bu arada hem tezi hazırlarken hem 
de tezin basım aşamasında önemli destekler sunan ağabeyim Prof. 
Dr. Talip TÜRCAN’a, tezimle ilgili değerlendirmelerinden yararlan-
dığım kıymetli hocalarım Prof. Dr. Yavuz ÜNAL ve Prof. Dr. Bün-
yamin ERUL’a, çalışmamı baştan sona kadar okuyarak, kitabın tas-
hihine yaptığı önemli katkılardan dolayı Arş. Gör. Yıldız DEMİR’e 
de şükranlarımı sunuyorum. Çalışmam boyunca fikir alış verişinde 
bulunduğum, Hadis Projesi’nin özverili çalışanlarına; değerli dostla-
rıma minnet borçlu olduğumu ifade etmek isterim.

Prof. Dr. Zişan Türcan 
Ankara 2011
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İKİNCİ BASKIYA ÖNSÖZ

İlk baskısı 2011 yılında yapılan çalışmanın birkaç yıl önce piya-
sada tükendiğini bilmeme rağmen araya giren başka çalışmalardan 
dolayı kitabın ikinci baskısı için fırsat bulamamıştım. Kitabın, yazıl-
dığı tarihten itibaren hadis şerhiyle ilgili yapılan bilimsel çalışmalarda 
dikkate alınması ve ayrıca derslerde okutulması eserin ikinci baskısı-
nın daha fazla geciktirilmemesi konusunda beni teşvik etmiştir. Hadis 
şerh literatürünün doğuş sürecini ele alması, hadis şerh literatürünü 
temel eğilimler ve uygulamalar bakımından tarif etmesi, şerhlerdeki 
uygulamaların mevcudiyeti ve yoğunluklarında görülen farklılıklar 
üzerinden bir ‘dönüşüm’ tespit etmesi ve nihayet hadis şerhinin ilmî 
niteliği ve hadis ilimleri arasındaki yerini göstermesi yönüyle eserin 
hala özgünlüğünü muhafaza ettiği umudunu taşımaktayım.

Eser, ikinci baskısı için yeniden gözden geçirilmiş; ifade bozuk-
lukları ve yazım yanlışlıklarını giderme gibi ufak bazı şeklî düzelt-
meler yapılmıştır. Bunun yanı sıra kaynaklarla ilgili çok az da olsa 
birtakım ilave ve tashihler söz konusudur. Çalışmanın genel yapısına 
ve anlatım tarzına müdahale edilmemiştir. 

Prof. Dr. Zişan Türcan

Antalya 2020


